Obrysy stavovského státu

- po vymření Přemyslovců potřeba navázat na přemyslovský mýtus
- zemskou obcí vybrán Jan Lucemburský, drží se dynastický model
- Inaugurační diplomy (1310 pro Čechy, 1311 pro Moravu) - dohoda se zemskou obcí, Magna charta české šlechty:
- osvobození od všech daní kromě výslovně uvedených
- zemské úřady nesmí zastávat cizinci
- dědické právo se vztahuje i na ženské potomstvo až do 4. kolena
- právo šlechty neúčastnit se dobovačných válek za hranice země
- svobody základním kamenem ústavního uspořádání až do Obnoveného zřízení zemského
- obrat k vytvoření skutečného dualismu (spoluvlády) panovnické a šlechtické moci

Thames de gra Boemie et polonie Rex, sacri Impij avra montes vicarius generalis, ac Luxemburgus comes, uniuersis Regni et marchionatus nri Bohemie fidelibus quibus nosse fuit oportum saltim noticiam subscriptor. Ad pascha sequenti quademata. diuina disponente clemencia, sublimati. ad hoc feruentibus votis intendimus, ut nri Regni tempore, nri ditioni subiectis libere optata gouernare videntur, pericula ac a malignorum prece inuicibus sedent sedendo quiescant, in pacis tranquillitate, in tabernaculis fiducie, ac temporalium reque opulencia. quod tunc salubrius fieri, et comodius expediri credimus, si ius suum tribuatur, et ultra debeat non arretur. Hoc donec attendentes omnes Regni nri Bohemie, et marchionatus principes, ecclesiasticos et seculares, barones, nobiles, episcopos, clericos, et uniuersos nri ditioni subiectos, quos fauore et aplausu fauorabiliter amplectentes, eisdem diximus promittendum, quod omnia eorum iura, consuetudines, que et quas a nris habuerunt, et habere consueverunt, hereditariis iuris habeant volumus, et tunc et eadem inconvulsa conseruare dilectione, quod omnia eorum privilegia, que a nris habent, hereditariis volumus nris confirmare sigillis. preterea ut nri subiecti vobis nri preterea sonant beniuolentiam, promittimus ut nullam exactionem vel exactionem que per vulgare dicit nisi nos potestatem ducere continget, seu in liberorum nrorum filiorum, et filiarum coniugali copulatione, ab eis aliquatenus exigantur. Cetero, ut nri Regni et marchionatus ad uoluntatem suam, obsequia pollicemur eisdem, quod nunquam aliam alii quam eorum in eorum aliquod officium, quippe committimus, insuper communi voto parentum effectum, successione suam de iure ad posterum dementem assentientes, volumus, quod filii filiarum, et filiarum seu fratrum eorum, de filiis nris, quorum generationem, et ditionem, aliam nri subdia bona ad nos, tamquam ad nos, nisi ipse crimen consistendum forent, deuoluant, seu nro errore applicent. Porro, ut suis reuerentibus nri subdia quiescent intendunt, et comodius conuiescant, hanc eis iurimus, facere gratiam specialem, quod ultra metas Regni nri Bohemie, et marchionatus marchionatus, ad quorum defensionem principes, barones, nobiles Regni nri Bohemie, et marchionatus marchionatus, contra omnes homines nobis affectu fidei, promiserunt, per subingrediente aliam, Tre alienigenam eos nullatenus compellemus. Postremo, cum iuramentum que per vulgare dicit in casibus superius expressio, necnon in constitutione Regis Bohemie, in quo casu Berona eorum est tollenda, ac per nos contigerit, volumus, ut plus quam in eadem iuramento de lanceo requiratur, vel aliquatenus exigatur, et ut omnia et singula sigillis nre excellentie fecerunt, omnino. Dat. Carissime. xij. kal. Julij. Anno dmi millesimo, ccc. undecimo. Regnorum vero nri anno primo.